
DIÁRIO OFICIAL Belém, sexta-feira
22 de fevereiro de 2019

República Federativa do Brasil - Estado do Pará
08 Páginas

ANO CXXVIII DA IOE
129º DA REPÚBLICA

Nº 33.811

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Daniel Barbosa Santos
Presidente da Assembleia Legislativa

Leonardo de Noronha Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça

Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral do Estado

Gilberto Valente Martins
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Robson Jorge dos Santos Marques
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna (8cm) R$ 65,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a 
fonte Verdana, Corpo 7.

ASSINATURA ANUAL
Capital R$ 400,00
Outras cidades R$ 650,00

OBS 1: As assinaturas do Diário Ofi cial não dão direito ao 
recebimento de Cadernos Especiais, elaborados exclusi-
vamente aos órgãos interessados.
OBS 2: As reclamações deverão ser feitas 24 horas após 
a circulação do Diário Ofi cial na Capital, e até 8 dias 
nos demais Estados e Municípios.

VENDA DE EXEMPLAR
Avulso R$ 2,00 | Atrasado R$ 3,00

ASSINATURA SEMESTRAL
Capital  R$ 200,00
Outras cidades R$ 350,00

ASSINATURA / RECLAMAÇÃO
91 4009-7810 / 4009-7818

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ..............................................................................................................................- PÁG. 3
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ...........................................................................................................- PÁG. 6
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ ......................................................................- PÁG. 8
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ ...................................................................................................................- PÁG. 8

EDIÇÃO EXTRA



GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Ten. Cel. QOPM RR Osmar Vieira da Costa
Tel.: (91) 3084-2450 / 2456 Fax: (91) 3084-2455

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO 
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto 

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PROPAZ
Presidente: Raimunda Rocha Teixeira
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Secretário: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 4006-7954 / 7965 / 7991 / 7994 Fax: (91) 4006-7962 / 7972

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Silvio Roberto Viseu Lima
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino Oliveira Bittencourt
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO -  SEPLAN
Secretária: Hana Sampaio Ghassan
Tel.: (91) 3241-9291 / 3242-9900 / 3204-7417 Fax: (91) 3241-0709

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Alberto Beltrame
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: José Roberto Lobato de Souza
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Miguel Saraty de Oliveira
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Antonio de Pádua de Deus Andrade
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Lucivaldo Moreira Lima 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro Ó de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Diretor Geral: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBM
Comandante Geral: CEL. BM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 / 8352 / 8396 Fax: (91) 3257-7200

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente:  João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
Superintendente: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Parsifal de Jesus Pontes
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretária: Leila Carvalho Freire
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO - CREDCIDADAO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente:  
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: José Antonio Scaff  Filho
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811  3Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-173 da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC), cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 11 de setembro de 2018;
Considerando o teor do Ofício nº 300/2019-GS/SEDUC, de 15 
de fevereiro de 2019, da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC), conforme o Processo nº 2019/68026,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo de Professor Classe I, Nível A, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação (SEDUC).
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
1ª URE: BRAGANÇA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
RAFAEL SIQUEIRA MONTEIRO
ANA TÁTIA DE MELO CORRÊA
ARMANDO MOREIRA DE SOUZA JUNIOR
DISCIPLINA: FÍSICA
JOSE GILBERTO DA CONCEIÇÃO LIRA JUNIOR
EVALDO CUNHA MARQUES
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
CARLOS HENRIQUE LIMA OLIVEIRA
ELCIVANIA DE OLIVEIRA BARRETO
ITALO ANDREW OLIVEIRA LIMA
GUILHERME BATISTA MONTEIRO
VICKA DE NAZARE MAGALHAES MARINHO
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ALTENISE CASTILHO FORMIGOSA
SABRINA CRISTINA JOAQUINA DOS SANTOS PcD
MARCELO VICTOR BARBOSA PIMENTEL
ELISANA RIBEIRO OLIVEIRA
VICTOR LUIZ DAMASCENO
LEONARDO MESQUITA FRANCO
DISCIPLINA: INGLÊS
BEATRIZ DE SOUZA CARVALHO
ISABELLY RAIANE SILVA DOS SANTOS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ALINE CRISTINA COSTA CASTRO
CLEDSI EDUARDO NEVES FERREIRA
GLAYCE DE FATIMA FERNANDES DA SILVA
MARCOS VENICIUS SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
GABRIEL STÉFANO EVANGELISTA GOMES
LEVY DA SILVA TAVARES PcD
MARIO HENRIQUE DA SILVA
TIAGO MONTEIRO ALVES
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
DAVID VINHAS ALVAREZ
SAVIO JOSE LIMA SOARES
2ª URE: CAMETÁ
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ELAINE CRISTINA TAVARES CASTELO BRANCO
DISCIPLINA: FÍSICA
ELLEN GLAUCIA FARACHE MAIA
ROBERTO SANTOS DA SILVA JUNIOR
DISCIPLINA: HISTÓRIA
EDIELSON SILVA DOS REIS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
REGIANE FARIAS NEVES
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
ELAINE FURTADO RIBEIRO
3ª URE: ABAETETUBA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
MARKUS MEIRELES CAMPOS
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
ELEONA REIS DE SOUZA PINHEIRO
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ÂNDREA COSTA CRISPINO
ISABELLA VIVIANNY SANTANA HEINEN
GABRIEL AMORAS RIBEIRO
JULIANA TORRES CABEÇA
ALEX CARDOSO OLIVEIRA
PAULA REGINA MENEZES SILVA
ROBSON FARIAS GOMES
DISCIPLINA: FÍSICA
FELIPE ASTUR VALDES PENA
ANDRÉ PEREIRA DOS SANTOS
ARTUR PIMENTA MARTINS

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
LUZIVAN DOS SANTOS GONÇALVES FERREIRA
BENEDITO FERNANDO FARIAS CARDOSO PcD
MARCOS JONATAS DAMASCENO DA SILVA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
IVO SOARES VIEIRA
JOANY LIMA SANTOS
ALIK NASCIMENTO DE ARAÚJO
DISCIPLINA: INGLÊS
ELIZABETH DA SILVA FERREIRA
JAIRO JUNIOR SILVA NEGRÃO
RAUL JOÃO REIS DA COSTA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ANDREA LIGIA PARENTE FARIAS
ANDERSON MAGNO PIRES CASTRO
ANGÉLICA LUISA DOS SANTOS PASTANA
TATIANE DA LUZ FERREIRA
ELITIANE FERREIRA CARVALHO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
DANIEL DE DEUS NEGRÃO MAUÉS
GENILSON MORAES LIMA
EVA SANTOS DE SOUZA SILVA
GIANCARLO SECCI DE SOUZA PEREIRA
JOSÉ MARIA DOS SANTOS LOBATO JÚNIOR
MISSANDRA PIRES DA SILVA NUNES
MICHEL CHARLES DA SILVA MOURA
ELANE DO SOCORRO ALMEIDA DE LIMA
ANDREIA MELO E SILVA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JOSE GALAFRE BELEM DA COSTA
LUÍS FELIPE DE CASTRO AFONSO PcD
VALBER OLIVEIRA DE BRITO
4ª URE: MARABÁ
DISCIPLINA: BIOLOGIA
MARCELA BATISTA ANTUNES PEREIRA
ANDERSON COSTA E SILVA SOBRAL
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
BRUNO LUÍS MORAES SANTOS
LARISSA BRITTES MENCHIK
DISCIPLINA: FILOSOFIA
DIÔGO VIANA DA COSTA
CARINA SERRÃO CUNHA
ANSELMO SANTOS SAMPAIO
RAUL REIS ARAUJO
EVANILDO DO SOCORRO MERCÊS DE CRISTO
JOSE PEREIRA PIRES
MARLON XAVIER DA COSTA
JOSÉ LEAL NUNES
IDELMAR SILVA DOS SANTOS
KLEBSON TENÓRIO COSTA
REINALDO ROCHA SOUSA
DISCIPLINA: FÍSICA
SAMIRIA DE CÁSSIA CASTRO DE JESUS 
SARAH DA SILVA LOPES PcD 
ROBERTO COSTA NUNES 
FABRICIO SERGIO DOS PRAZERES SARMENTO 
ANTONIO DE PASSOS NETO CRONEMBERGER GALVÃO 
MAYK WILLIAMS DA SILVA OLIVEIRA 
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JOCEL DE MENEZES BARRETO
ROMULO SANTOS RIBEIRO
JOSE FERNANDES DA SILVA
ADRIANO TAVARES DE JESUS
CLEITON SODRÉ GUEDES
DISCIPLINA: HISTÓRIA
FRANCISCO DA SILVA COELHO NETO
ALEXANDRO XAVIER NUNES PcD
ELIS REGINA CORRÊA VIEIRA
JOAO AUGUSTO DA SILVA NETO
CATIANE TRINDADE DA COSTA
EDIVAL MAGALHÃES DOS SANTOS
CICERO DA SILVA OLIVEIRA
MIGUEL ANGELO SOARES MILEO
ROBERTA SAUAIA MARTINS
ALEXSON GONÇALVES MENDES
ROGÉRIO GUIMARÃES MALHEIROS
MARIA OSCARINA MELO DA SILVA BARROS
VIRGINIA TORRES CAVALCANTE SALES
DISCIPLINA: INGLÊS
DANIELLY WEERDY OLIVEIRA DE JESUS
FRANKLIN ROOSEVELT CARVALHO DA SILVA
MOISÉS RODRIGUES DE SENA
VALDENE CARVALHO PEIXOTO DA SILVA
FRANCISCO BALBINO SOUSA
MAURO AUGUSTO SOUSA DA CUNHA
PATRICK ANSELMO DA SILVA LIMA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CHEILA WALÉRIA CHAGAS DE SALES
FLORÊNCIA PINTO PcD
FRANK DE SOUSA SANTOS
VANESSA MACIEL SILVA PcD
PALOMA VERAS PEREIRA
LUZIMEIRE AMORIM COSTA
IRISLEIDE NERES DE OLIVEIRA
ELIANE BARROS DE OLIVEIRA
OCIVALDO PINHEIRO BAIA

JOSIVAN PEREIRA DOS SANTOS
EBIANA BORGES DE MOURA PAOLI
KECIA MARIA PAIXAO DOS SANTOS
DEMÉTRIUS SOUZA ARAÚJO
JOSIANE OLIVEIRA ARAÚJO
LUANA DE JESUS SILVA
DINAQUEILE BARROS DA SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JOSÉ FERNANDO DE LIMA JÚNIOR
THIAGO MARQUES DE ALMEIDA PcD
JANAIRA JOSE FERREIRA
BENTO CLEITON BRITO DE OLIVEIRA PcD
ADRIANA DOS SANTOS SALES
PEDRO DHEIKY RODRIGUES MONTEIRO
TADEU DO NASCIMENTO CORDOVIL
THIAGO SOUSA COSTA
YANNE YASMIN PINHEIRO CARVALHO
ANDERSON AMARO VIEIRA
ESDRAS SILVA MAIA
REGIANE LIMA BARBOSA
ELAINE RIBEIRO MOREIRA
CLAUDIO LIMA DA SILVA
LUCAS FERREIRA RODRIGUES
GERLAN DOS SANTOS
DISCIPLINA: QUÍMICA
ELYSÂNGELA RAVANI FERREIRA
JHÉSSICA ELAYNE GOMES DA CRUZ PIANO
WAGNER SOARES DE ALENCAR
RAIMUNDO JORGE MONTEIRO BEZERRA
CARLOS HENRIQUE VARELA PINHEIRO
STEVEN SOUZA PAES
JOSE OLIVEIRA DIAS NETO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
EDYR BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR
TONY WELLITON DA SILVA VILHENA
MARIO DE OLIVEIRA GOUVEA
SÔNIA MARIA DO ROSARIO ALEIXO LARANJEIRA
KEYLA REJANE AVELAR ARAÚJO
MURILO CRISTO FIGUEIRA
SORAIA VELOSO CASTRO
THAIZE BIANCA FIGUEIREDO DE SOUZA
JOAO BATISTA DA COSTA PEREIRA
5ª URE: SANTARÉM
DISCIPLINA: FILOSOFIA
GERSON STUMBO ROMAIN
OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES NETO
MARLI LIARTE MENDES
DANIEL JOCA DE OLIVEIRA
FRANCINALDO FREIRE FERREIRA
GILSON BEZERRA DE SOUSA
ROSIANE MEDEIROS BEZERRA REGO
DISCIPLINA: FÍSICA
PAULO SERGIO DOS SANTOS ANDRADE
WANDRESON RAMON LOPES DA CONCEIÇÃO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ANA PAULA PEREIRA COSTA
ZAIRA EVELIM AGUIAR SERIQUE
DISCIPLINA: HISTÓRIA
JAQUELINE FERREIRA DA MOTA
DISCIPLINA: INGLÊS
SARAH COSTA GANTUSS
WOGLER ARIEL MATOS FIDELES
LUANNA SAMARA RIBEIRO MAFRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
LEANDRO JAIRO SILVA SALGADO
THAIZA OLIVEIRA DA SILVA
FRANCIELI SARTURI
MARIA SHEYLA GAMA SOUSA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
MARINA CUNHA LEAL
MARTARENE SILVA DA CUNHA
ÂNDREA DE SOUSA VASCONCELOS NINA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
SYLVIA DE NAZARE FERREIRA CASTRO
FABIANA MAJEWSKI DOS SANTOS
ELIANE MARIA AZEVEDO DOS SANTOS
6ª URE: MONTE ALEGRE
DISCIPLINA: BIOLOGIA
RIVOLO DE JESUS BACELAR
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
DARIO PEREIRA DE AGUIAR
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ELIANE GRACY LEMOS GOMES
WEMERSON DE BRITO OLIVEIRA
DISCIPLINA: FÍSICA
GÊNERSON LUIZ CARDOSO PEREIRA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
VALTER VINICIUS PEREIRA BRANDÃO
ALIRIO DE CARVALHO BEZERRA JÚNIOR
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ARENILDO DOS SANTOS SILVA SUB JUDICE
ANDRÉIA GUEDES GOMES DA SILVA



4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

DISCIPLINA: INGLÊS
GABRIEL MAIA DA SILVA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
POLYANA SOARES DOS SANTOS
DENIS SELMA DOS REIS SILVA FEITOSA
ALESSANDRA MARIA DE MESQUITA
LAYARA CARRETEIRO PANTOJA DE ARRUDA
MARCIA ALESSANDRA DE FREITAS LEMOS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LEILANE KARINE SOUZA LUZ
HERALDO CLEUMAR DE VASCONCELOS REBELO
ANDREIA RODRIGUES MARINHO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JULIO CESAR MENEZES MARTINS
ROSIANA PEREIRA DE ALMEIDA
7ª URE: ÓBIDOS
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
EDMILSON DO AMARAL SARRAZIN JÚNIOR
MICHELY DO CARMO DA SILVA COSTA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ADSON MANOEL BULHÕES DA SILVA
DISCIPLINA: FÍSICA
LÍDIA MARIA DA COSTA VALLE
ERIC TRINDADE GONÇALVES PcD
BÁRBARA FERNANDES DO NASCIMENTO CASTRO
NIELSON DA LUS LOPES
HEITOR WILKER SILVA BARROS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
DERLIANE BATISTA DO REGO
JULIANA DA SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ELAINE CRISTINA OLIVEIRA FARIAS ARCHANJO
DISCIPLINA: INGLÊS
JULIO CESAR COSTA JUNIOR
GRAYCE ANNE SOARES VIEIRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ELISANGELA DE ARAUJO BRAGA
ALBERTO DE SOUSA MELO PcD
LEYDIANE SOUSA LIMA
JOSEBETH LIMA BARBOSA DOS PASSOS
ADENILSON VIEIRA COSTA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ANDREA FEITOSA REIS
ALESSANDRO ARAÚJO DE OLIVEIRA
VANDO DA SILVA VIEIRA
IVANA PAULA LIRA DA COSTA
DISCIPLINA: QUÍMICA
SARAH SUELY ALVES BATALHA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
RODRIGO CASSIO MARINHO DA SILVA
8ª URE: CASTANHAL
DISCIPLINA: BIOLOGIA
CRISTINA MICHIKO YOKOYAMA CARDOSO
DISCIPLINA: FILOSOFIA
PAVEL FERNANDES
EVERALDO DA LUZ BRITO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
CLÍCIA DA SILVA SANTOS
ANDRE VELOSO DE MELO
JONES REMO BARBOSA VALE
DISCIPLINA: HISTÓRIA
OSVALDO SOARES QUEIROZ JÚNIOR
LANNA DE ABREU ROSSY PcD
ANTONIO ROBERTO GADELHA COSTA
ALDENIR DA COSTA VASCONCELOS
DIEGO JORGE VIEIRA DE OLIVEIRA
CAROLINE BARROSO MIRANDA
DISCIPLINA: INGLÊS
FABRÍCIO SANTANA BRASIL BARREIROS
FÁBIO AZEVEDO LIMA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
VALDEIZA LEAL SILVA
ADRIANA DA SILVA GUIMARÃES PcD
JOSÉ RAY GONÇALVES OLIVEIRA
NAYRA PATRÍCIA UCHÔA DAMASCENO
SUÉLEM DAYANE NEVES MONTEIRO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
FABIO COLINS DA SILVA
OTÁVIO AUGUSTO DO ESPIRITO SANTO BARROS
ADERSON LUIS DE LIMA FURTADO
WILLA NAYANA CORRÊA ALMEIDA
NAD WILSON NOGUEIRA DOS SANTOS
DISCIPLINA: QUÍMICA
GREYCE KELLY DOS SANTOS FERREIRA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
CARMEN DO SOCORRO DA SILVA QUADROS
9ª URE: MARACANÃ
DISCIPLINA: FILOSOFIA
WAGNER COSTA MEDEIROS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
RONALD RUAN SERRÃO SIQUEIRA
VIVIANE MICHELE FARIAS DOS SANTOS
GLENDA SOCORRO MALCHER MENDES
DISCIPLINA: HISTÓRIA
NELES MAIA DA SILVA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HELDEN TIAGO BATISTA SILVA

10ª URE: ALTAMIRA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
SANDRO RAFAELLE NUNES GOIS
JEAN SOUSA DA SILVA
IVANDRO GIL DANTAS
DISCIPLINA: FÍSICA
DOUGLAS DE LIMA OLIVEIRA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
MARIA LUCIA DA SILVA
FERNANDA OLIVEIRA SANTOS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
BRUNO SILVA DOS SANTOS
FRANCISCA DE SOUSA SILVA BEZERRA
DEIZE CRISTINA SANTOS
VALBENI MIRANDA VARGAS
DISCIPLINA: INGLÊS
ALEX RAFAEL COSTA CABRAL
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
JONAS DE SOUSA NERES
ANA KELINE DA SILVA GONZAGA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JOSÉ CARDOSO DE LIMA FILHO
JHONATAS NASCIMENTO BORGES
JOSIANE DA SILVA MARQUES DE ARAÚJO
DISCIPLINA: QUÍMICA
AMANDA RUSLANA SANTANA OLIVEIRA
JOSEMAR BRITO DE SOUZA
CLEUDINÉIA DOS SANTOS PERNA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
SILDO PEDRO SOUSA CORDOVIL
ÂNGELA REGINA ROSÁRIO DOS SANTOS
11ª URE: SANTA IZABEL
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
JEANNE MIKAELLEM DE SOUZA SMITH
NELLY CRISTINA DA ROCHA LOPES
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ALLAN DAVY SANTOS SENA
DISCIPLINA: FÍSICA
MAURICIO DANTAS DOS ANJOS
TIAGO PAULO CÂNCIO DAS CHAGAS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA BOUTH
RENATO DOS SANTOS LIMA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
VALDOMIRO DE OLIVEIRA DIAS NETO
DANIEL MARCELO CORRÊA MALCHER
DISCIPLINA: INGLÊS
GLAUCO MAURICIO MORAES OLIVEIRA
TIAGO FRANCÊS REIS
TASSIA ELLEN MENDES LOPES
JOSUÉ MOREIRA DE SOUZA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ELIANA CRISTINA FREITAS DE ARAÚJO
JUCILENE DE FATIMA SILVA SANTOS
VIVIANE FERREIRA GONÇALVES DE OLIVEIRA
TAMILLIS DA SILVA PINHEIRO VIEIRA
ELIANA NOBRE DO CARMO
MARCELA CASTRO DA SILVA
CLAUDIA GIZELLE TELES PAIVA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
EDER DO ESPIRITO SANTO CUNHA
PAULO CRISTIANO ABREU DE JESUS
JOÃO SOUSA AMIM
ALEXANDRE SOUSA PALMERIM
12ª URE: ITAITUBA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
GEANDREY PEDRO DA SILVA XAVIER
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ANA CANDIDA COELHO COUTO
ERINALDO SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: FÍSICA
DENILSON BOFF
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
VANICLÉA ALVES MARTINS
DISCIPLINA: HISTÓRIA
GILSON FELIX DA SILVA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ANA THEREZA MARQUES CARMO
ANA PAULA SANTOS BARBOSA
DANIEL MENDONÇA FAILACHE
CRISTIANO ANDERSON DOS SANTOS PEDREIRA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ALEX BRUNO CARVALHO DOS SANTOS
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
FÁBIO AUGUSTO FIEL DOS SANTOS
ALBERTO JOSE RIBEIRO PONTES
13ª URE: BREVES
DISCIPLINA: BIOLOGIA
MARIA JAQUELINE SOUSA DE OLIVEIRA
DANIELE DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS
MANOEL FERNANDES DE MENEZES NETO
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
LUIZ RENATO MACHADO LOPES
DISCIPLINA: FILOSOFIA
RAQUEL MALATO DE SOUZA MORAES
ELDERSON SANTOS SILVA
RENAN MEDEIROS COSTA

DISCIPLINA: FÍSICA
MIGUEL JORGE LOPES DA SILVA
GILSON SOARES BORGES PcD
EWERTON BRUNO TENORIO DE AGUIAR
FÁBIO JORGE DE NAZARÉ FERREIRA
JULIO CESAR NUNES AIRES
MARCOS PAULO RODRIGUES CABRAL
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MANCIO DE ASSONÇÃO SERRÃO PACHECO
LIDIANE SANCHES DA SILVA
DISCIPLINA: INGLÊS
RONALDO DE DEUS MACHADO
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
EDSON SOUZA LOUREIRO
RITA DE CASSIA DINIZ RODRIGUES
JACIRA DA COSTA BAIA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JOSÉ FLORES SANTOS
RENATO MORAES DA SILVA
FERNANDO JÚNIOR LIMA DA SILVA
PATRICK LOPES MARTINS
LUAN FIGUEIREDO CORREA
LUCAS CARDOSO CONCEIÇÃO
DISCIPLINA: QUÍMICA
MARIA EDUARDA OLIVEIRA BRAGA
AMAURI SOUZA DOS SANTOS
MIGUEL MEDEIROS BRAGA
BRUNO MANOEL MENDONÇA FERREIRA
MATHEUS HENRIQUE SANTOS SARRAF
ROBSON VILHENA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
PEDRO PARAFITA BORGES
JOSINEY LIMA DO VALE
CAMILA GONÇALVES CARDOSO
14ª URE: CAPANEMA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
HELRIK DA COSTA CORDEIRO
ADELSON SILVA DE SOUZA
JOSÉ ELIERSON BARROS COSTA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
DÉBORA PANTOJA DOS SANTOS
DISCIPLINA: FILOSOFIA
REGINALDO SANTOS COSTA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
DHIEGO TOURÃO PEREIRA
ALESSANDRA DA SILVA LOBATO
PEDRO FERREIRA DA SILVA NETO
CLEITON LOPES CABRAL
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MAIRA WANDERLEY NEVES
ANA CAROLINA TRINDADE CRAVO
DISCIPLINA: INGLÊS
ROSIANE BORGES SANTOS
DIEGO RAMOS VIEIRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
JARDANE ROCHA DOS SANTOS
SOLANGE DO SOCORRO OLIVEIRA PEROTES PcD
LUCELIA MELO DA SILVA
ANTONIA KAMILA DA SILVA COSTA
ZILMARA SOARES DE BRITO
HADSON JOSÉ GOMES DE SOUSA
ANA CAMILA GATINHO FIGUEIRA
GLEICIANE PANTOJA DA CRUZ
JOSÉ FELIPH DO NASCIMENTO SOUSA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HELTON ALEXANDRE SOUSA DE OLIVEIRA
CAMILA ARAUJO PERES DE SOUSA
KLEYTON BELÉM MATOS FARO
ALDO MOREIRA TENÓRIO
RHÔMULO OLIVEIRA MENEZES
ISMAEL GOMES DOS SANTOS
RAMON DA SILVA CHUCRE
SAULO FELIPE GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
JORGIELLY PATRICIA DE ALENCAR NEIVA
ADAILSON MONTEIRO CARDOSO
VANESSA GAMBÔA MARTINS
CLAUDIOMAR DA SILVA LIMA
15ª URE: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
RODOLFO DE SOUZA RAIOL
FRANCISCA JACILDA OLIVEIRA LIMA
BRUNO MAUÉS DA SILVA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
JOÃO APARECIDO GONÇALVES PEREIRA
ADILSON FERREIRA BISPO
DISCIPLINA: FÍSICA
LUIZ GUSTAVO FERNANDES SANTOS
DHENISON CARLOS GUIMARÃES
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
HELEM CRISTINA ALVES DO ESPIRITO SANTO
LUZICLAUDIA DE FRANÇA SILVA
THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS
ANDRÉ RICARDO DE ANDRADE



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811  5Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

DISCIPLINA: HISTÓRIA
CAMILO DA COSTA SOARES
FRANCISCO EVERTON PEREIRA
PRISCILA DE FÁTIMA COSTA
MALENA SILVA MOREIRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
LUCIANA DE QUEIROZ LIMA
LUCIA DA SILVA SANTOS LEITE
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
DOMINGOS DA CONCEIÇÃO JÚNIOR
PAULO JOSE CORRÊA PcD
JANISLEY DE SIQUEIRA BARSANULFO
WISLEY SILVA DOS SANTOS
LAYANE DOS SANTOS CAMARGO
DISCIPLINA: QUÍMICA
HEBERT HEITOR SIVA DE JESUS
JORDANA DUARTE FRANCO MARQUES
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
PAULO SERGIO DOS SANTOS RIBEIRO
MANOEL MESSIAS NERES SILVA
RAYANE GOMES DA SILVA
TELMA VALERIA PAIVA RIBEIRO
16ª URE: TUCURUÍ
DISCIPLINA: BIOLOGIA
LAISE DE AZEVEDO GOMES
NEILA DE JESUS RIBEIRO ALMEIDA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
GISELIA DOS SANTOS DUTRA
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ANDRÉ DO SOCORRO PORTILHO BAIA
DISCIPLINA: FÍSICA
RODRIGO CUNHA DA SILVA
DIEGO GUIMARÃES DOS SANTOS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
INIVALDO ALMEIDA DA CONCEIÇÃO JUNIOR
EVERALDO PRESTES DA COSTA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MANOEL NAZARENO VEIGA DA SILVA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
FRANCIED MIGUEL DOS SANTOS
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
DEYSE SOARES DA SILVA TEIXEIRA
KECIENI NUNES DA SILVA
17ª URE: CAPITÃO POÇO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
PRISCILA SOUSA VILELA DA NÓBREGA
LARISSA SAMPAIO DE SOUZA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
ELY ANDERSON SANTOS BARACHO
SUZY ESTEFANI DOS SANTOS CRISTO
DISCIPLINA: FILOSOFIA
JAIR CARNEIRO DA SILVA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
DANIEL LUCAS RIBEIRO PONTES
TÁSSIO FELIPE CORDOVIL LOPES
LEILDO DIAS SILVA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MANOEL DE JESUS MANITO DE SOUZA
HINGRID RENALLE FARIAS BEZERRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CAMILLA DA SILVA SOUZA
ANDRÉ FELIPE PEREIRA DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS DAMASCENO
RENATA DAS DORES SILVA GASPAR
TEREZINHA DE JESUS DE OLIVEIRA MORAES
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
EMERSON CARNEIRO GALVÃO
JULIO CEZAR ARAUJO NASCIMENTO
MACIRLEY BARROSO DE SOUZA
DEMESON PEREIRA DE OLIVEIRA
EDGAR AUGUSTO LIMA DA CRUZ
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO
18ª URE: MÃE DO RIO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
VANDERLANE SUELEN DA SILVA E SILVA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
POLIANA VANNUCCI DA SILVA CORDEIRO
LEANDRO NASCIMENTO DUARTE
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ALBERTO ALLAN BEZERRA RIBEIRO
ANTONIO MARCOS ANTUNES VIEIRA
ADRIANO SOARES DA SILVA
DISCIPLINA: FISICA
EDILSON AGUIAR CHAVES
LUAN RAFAEL MATOS SALIBA RIBEIRO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JULIA COROA DOS ANJOS SOUSA
ROGÉRIO LIMA DOS SANTOS
IVANDERSON BANDEIRA DA SILVA SUB JUDICE
MATHIAS DE SOUZA MARTINS
REGINA CÉLIA NUNES DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
IGOR NAZARENO DA CONCEIÇÃO CORRÊA
ALINE LUCIMAR DOS SANTOS ALVES
NARA GISELLE DA SILVA FARIAS

DISCIPLINA: INGLÊS
ROBERTH CHRISTIAN CUTRIM FRANÇA
JOYCE DAYANNE PACHECO SILVA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
PAULA FREITAS DE ALMEIDA
ANA REGINA SIQUEIRA XAVIER
DALILA DA SILVA SOUZA
ANTONIO ROBSON CORDEIRO DE SOUZA
ELAINE CRISTINA SOUSA OLIVEIRA
RENATO OLIVEIRA GUEDES
FRANCISCA DE SOUSA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HEBISON ALMEIDA DOS SANTOS
SAMY DE SOUSA LOURENCO
RODRIGO COSTA ANDRADE
GILVANDRO OLIVEIRA DE QUEIROZ JUNIOR
DORACI MORAES PAIXÃO
TIOGO BRAGA DE SOUSA
SEBASTIÃO CARLOS DE OLIVEIRA MENDES
ROMÁRIO FERREIRA SILVA
LAIZE RAMALHO DA SILVA SANTOS
DISCIPLINA: QUÍMICA
ALAN ROGERY SILVA LIMA
POLYANA LUZ MACEDO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
RITA DE CASSIA ANDRADE DE ALMEIDA
ROGÉRIO DA COSTA SOUSA
MARIA MIRELY SOARES FERREIRA
19ª URE: BELÉM
DISCIPLINA: FILOSOFIA
PHILIPE MARTINS ALVES
STEPHANIE SANTOS DE SOUZA PcD
ARTHUR MARTINS CECIM
LÍLIAN GABRIELA RODRIGUES LOBATO
ADONAI DO ESPIRITO SANTO JUNIOR
MONICA MORAES DE ANDRADE
THIAGO MARTINS FURTADO
ALINE GOMES ROSSI
ARNIN ROMMEL PINHEIRO BRAGA
DIEMMENSON MIGUEL MARIA DOS SANTOS
ALLAN FREITAS FERREIRA
HUDSON SANTOS JUNIOR
JEAM CARLOS ANDRADE LOPES
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
DANIEL ARAUJO SOMBRA SOARES
AUGUSTO CEZAR FREITAS DE HOLANDA PcD
JONATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA
EDILA ROSE BARATA DE LIMA
LUIZ AUGUSTO SOARES MENDES
SUZANNA DA SILVA FERREIRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
LETÍCIA PEREIRA BARRIGA
CHARLES ENGELS CHAVES MORAES PcD
DIEGO PEREIRA SANTOS
MULLER DE JESUS SILVA DA SILVA PcD
FERNANDA AIRES BOMBARDI
WEVERSON DA SILVA MOREIRA
MARCEL ROLIM DA SILVA
RAFAEL DA SILVA SALDANHA
RAFAEL LOBATO DE ARAÚJO
RAIMUNDO MARQUES DA CRUZ NETO
DISCIPLINA: INGLÊS
SELMA RUTH RUSSEL DE OLIVEIRA MIRANDA
ANDRÉ MORAES DE MIRANDA
RAQUEL MAIA BRASIL DO NASCIMENTO
VANESSA LIMA CARVALHO
ANA AMÉLIA ARIAS CORREA
FRANCISCO CLAUDIO COTA CARVALHO
KAMILA SANTOS SANTANA MASSOUD
ANDRE LUCAS CUNHA PEIXOTO DE SOUZA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
SAMELA AIRES DOS SANTOS PORTELA
NARA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS PcD
DALIELSON MENDES MOREIRA
SÉRGIO DE SOUZA MARINHO PcD
WAGNER JUAREZ OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
LAURA VIVIANI DOS SANTOS BORMANN
VANESSA GONÇALVES COSTA VIEIRA
CLAUBER DA SILVA MANO
AMANDA DE LOURDES LOBO DA SILVA
MARCELO PEREIRA BRASIL
NIVEA LAIS MARQUES DA COSTA ROCHA
ELIZANDRA FERNANDES REIS DA SILVA
WALMIR SANTOS COSTA JUNIOR
RUANNE FABRICIA TORRES RIBEIRO
SILVANA BANDEIRA OLIVEIRA
LIANE DA SILVA MENDES
DANIEL LIBONATI GOMES
ALINE DE SOUZA MUNIZ
WIDNERLLEY SANTOS VARGAS MUNHOZ
PATRICIA DE CASTRO JOUBERT
MARILIA PENA CORREA
PATRICIA ALBUQUERQUE DE CAMPOS GOMES
ANDREZA DO ROSÁRIO DOS SANTOS PEREIRA
MARCOS VINICIUS BIAGI PEREIRA
ISABELLA DA SILVA CARDOSO
DULCIRENE COUTO DE CAMPOS
LUANA PINHEIRO PINTO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LUIZ GUILHERME PANTOJA MOREIRA
GILSON AFONSO DE MEDEIROS LIMA PcD
TATIANA LOPES DE MIRANDA
HELIANE DO SOCORRO PIEDADE DE MOURA PcD
NAYRA DA CUNHA ROSSY SANTOS
JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR
MIGUEL TRÓCOLIS LEMOS DOS SANTOS
MÁRCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO
RUBENS ALVES DE LIMA JUNIOR
JOSÉ RICARDO DA SILVA ALENCAR
ANDERSON LUIS DA SILVA BATISTA
FERNANDO ROBERTO BRAGA COLARES
LUIZ CARLOS SOARES DA SILVA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
FABRÍCIO RODRIGO SILVA DE ARAÚJO
MAURIZAN ALVES DE ANDRADE PcD
LUÍSA MARIA SILVA DANTAS
FELIPE RIBEIRO SILVA
DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAÍA
SAMMY SILVA SALES
JULIETE MIRANDA ALVES
LILI MACHADO
PAULO SERGIO LIMA DA SILVA
CELSO MAIA DE SOUZA
20ª URE: REGIÃO DAS ILHAS
DISCIPLINA: BIOLOGIA
JENEPHY THALITA ROSA PAIXÃO
PRISCILA LAMEIRA SANTOS
DANIELLE QUADROS DE OLIVEIRA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
EDGAR HENRIQUE SILVA DA CRUZ
DISCIPLINA: FILOSOFIA
ALEX DOS SANTOS OLIVEIRA
ÁGATHA LUENNA MEDEIROS DOS SANTOS
DISCIPLINA: FÍSICA
CÁREN RAFAELE DOS SANTOS DA POÇA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
MATEUS ALESY BATISTA COUTO DA SILVA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
CAIO GOMES CARNEIRO
ARTHUR DA SILVA TAVARES
DISCIPLINA: INGLÊS
RAFAEL JAMIL MONTEIRO PINHEIRO
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
JULIANA MIRANDA DE VASCONCELOS
NUBIA DOS SANTOS MONTEIRO
ROSÂNGELA RIBEIRO CUNHA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ROBERIO VALENTE SANTOS
BRENA DE FRANÇA FARIAS
TAFFAREL FERREIRA DA CRUZ
ANA NAYARA CAMPOS BARBOSA
DISCIPLINA: QUÍMICA
LUIZ FERNANDO COSTA SACRAMENTO
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
ROBERTA PEREIRA DA COSTA
GERUSA MARINHO DA COSTA
ELAYNE DE NAZARE ALMEIDA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 de fevereiro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2019/54725,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, GERUSA TEIXEIRA GADERLINE 
do cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2019/54725,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
8.096, de 1º de janeiro de 2015, LILIAN DO SOCORRO DE 
FARIAS COSTA para exercer o cargo em comissão de Diretor de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado



6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei n.º 8.096, de 1º 
de janeiro de 2014, ALMIR JOSE FERREIRA DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Interação e Cultura, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Cultural do 
Estado do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL do cargo 
em comissão de Superintendente do Instituto de Neurologia, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a 
contar de 7 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear OSWALDO KOURY NETO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Centro de Transplante de Coração, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES para exercer o cargo 
de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, a contar 
de 1º de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, BENITO BARBOSA CALZAVARA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 8 de fevereiro de 
2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOSÉ DANIEL ANDION FARIAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Hemocentro Regional de 
Castanhal, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 1º de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAFAELA DA FONSECA LEÃO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Finanças, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º de fevereiro 
de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar KARLA LESSA BENGTSON, Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-Bio, a se ausentar de suas funções, no período 
de 25 de fevereiro a 26 de março de 2019, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao exercício 2017/2018, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
HELENO PESSOA DE OLIVEIRA, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES 
DA SILVA, Auditor Geral do Estado, a se ausentar de suas 
funções, no período de 19 a 27 de fevereiro de 2019, a fi m 
tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARCELO 
CUNHA HOLANDA, Gerente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação PROPAZ, 
a contar de 1º de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Oficial do Estado nº 33.798, de 6 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 409290

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N° 1.973/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 018/2019-DAF, de 
29/01/20119;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.215/2019-CCG de 30/01/2019, 
que designou o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO, para a função de Fiscal e PAULA KOURY DE 
MENDONÇA, para a função de Suplente de Fiscal do Contrato 
nº 03/2016-CCG, fi rmado com a empresa DONNA J EVENTOS 
EIRELI-ME, a contar de 01/01/2019. 
II – DESIGNAR o servidor CARLOS DUARTE, ocupante do cargo 
de servente, matrícula funcional nº 36510/1, para a função de 
Fiscal e PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, matrícula funcional 
nº 5313600/1, para Suplente de Fiscal do Contrato nº 03/2016 
– CCG, fi rmado com a empresa DONNA J EVENTOS EIRELI-ME, 
com vigência até 06/05/2019, que tem como objeto, a prestação 
de serviços de ambientação de Eventos, destinados a atender 
a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 
01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.974/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 04/2017-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 086/2017-CCG de 27/03/2017, 
que designou o servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, para 
a função de Fiscal e VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA, para 
a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 04/2017-CCG, 
fi rmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, a contar 
01/01/2019. 
II – DESIGNAR o servidor CARLOS DUARTE, ocupante do cargo 
de servente, matrícula funcional nº 36510/1, para a função de 
Fiscal e PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, matrícula funcional 
nº 5313600/1, para Suplente de Fiscal do Contrato nº 04/2017 
– CCG, fi rmado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A, com vigência até 30/03/2019, que tem como objeto, a 
prestação de serviços de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Publica Estadual, com utilização de 
cartão magnético e com fornecimento continuo e ininterrupto 
de combustível, através de redes de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estdo, de acordo com as regras 
e normas instituídas no edital de pregão eletrônico SEAD/DGL/
SRFnº 12/2016, a contar de 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.975/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 05/2015-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 007/2015-SCCG de 05/05/2015, 
que designou a servidora EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, para 
a função de Fiscal e LÊDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS, para 
a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 05/2015-CCG, 
fi rmado com a empresa Norte Turismo LTDA-EPP, a contar de 
01/01/2019. 
II – DESIGNAR o servidor CARLOS DUARTE, ocupante do cargo 
de servente, matrícula funcional nº 36510/1, para a função de 
Fiscal e PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH, matrícula funcional 
nº 5313600/1, para Suplente de Fiscal do Contrato nº 05/2015 
– CCG, fi rmado com a empresa Norte Turismo LTDA-EPP, com 
vigência até 22/04/2019, que tem como objeto, contração 
de serviços de agenciamento de viagem, compreendendo os 
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, endosso, e 
cancelamento de passagem aérea nacional e internacional de 
passagem rodoviária interestadual e intermunicipal e passagem 
fl uviais, a contar de 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.976/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 09/2015-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 169/2015 – SCCG de 19/08/2015 
que designou a servidora ROSEMEIRE OLIVEIRA CORRÊA, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 09/2015 – CCG, fi rmado com a 
empresa de ETC CORREIOS. 
II – DESIGNAR a servidora LIEGE BRITO BATISTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
632392/1, para a função de Fiscal e JOÃO SOLERMO COUTO 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 5917605/1, para Suplente de 
Fiscal do Contrato nº   09/2015 – CCG, fi rmado com a empresa 
de ETC CORREIOS, com vigência até 28/04/2019, que tem 
como objeto, contração de serviços postais e telegráfi cos para 
atendimento da demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N°  1.977/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 010/2017;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 533/2017 – CCG de 17/04/2017, 
que designou a servidora MARIA REGINA MARTINS CARAMURU, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 010/2017 – CCG, fi rmado 
com a empresa NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI, a 
contar 01/01/2019. 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811  7Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

II – DESIGNAR o servidor JOSE MARIA DA COSTA E CUNHA 
JUNIOR, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 
funcional nº 35408/1, para a função de Fiscal do Contrato nº 
010/2017 – CCG, fi rmado com a empresa NORTE LOCADORA 
DE VEICULOS EIRELI, com vigência até 19/04/2019, que tem 
como objeto, a Locação de Veículos Automotores Terrestre, 
visando atender as necessidades do Núcleo de Representação do 
Governo do Estado do Pará em Brasília/DF, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.978/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/DAF,  de 15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.213/2019 – CCG de 30/01/2019 
que designou o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO, para a função de Fiscal e PAULA KOURY DE MENDOÇA, 
para a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 11/2015 – 
CCG, fi rmado com a empresa EVENTOS S/A LTDA-ME, a contar 
01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
3018/1 para a função de Fiscal, e, o servidor JARDEL RODRIGUES 
DA SILVA, na função de Suplente do Contrato nº 11/2015 – CCG, 
fi rmado com a empresa EVENTOS S/A LTDA-ME, com vigência 
até 21/07/2019, que tem como objeto, a prestação de serviços 
de sonorização e iluminação para os eventos realizados pela Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.979/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2019 DAF, de 15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.337/2019 – CCG de 04/02/2019 
que designou servidor MÁRIO SÉRGIO AMARAL, ocupante do 
cargo de Motorista Nível 8, matrícula nº 4003799/2 para a 
função de Fiscal, e o servidor PAULO DIEGO DE SENA HAICK 
na função de Suplente do Contrato nº 12/2013 – CCG, fi rmado 
com a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
36170/1 para a função de Fiscal, e, o servidor FELIPE MIKAEL 
VASQUES MONTEIRO na função de Suplente do Contrato nº 
12/2013 – CCG, fi rmado com a empresa BRASIL RENT A CAR 
LTDA, com vigência até 29/06/2019, que tem como objeto a 
contratação de empresa prestadora de serviços de locação de 
veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 
01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.980/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2019 DAF, de 15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 

– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.214/2019 – CCG de 30/01/2019 
que designou o servidor MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO, para a função de Fiscal e PAULA KOURY DE MEDONÇA, 
para a função de Auxiliar do Contrato nº 12/2015 – CCG, fi rmado 
com a empresa VR3 EIRELI-EPP, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora  VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
36170/1 para a função de Fiscal, e, o servidor FELIPE MIKAEL 
VASQUES MONTEIRO, na função de Suplente do Contrato nº 
12/2015 – CCG, fi rmado com a empresa VR3 EIRELI-EPP, com 
vigência até 09/07/2019, que tem como objeto, a elaboração 
de projetos e serviços de engenharia, consistentes na locação, 
instalação, montagem e desmontagem de peças e equipamentos 
de infraestrutura de palcos, palanques e eventos para 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.981/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 013/2015-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 227/2015 – SCCG de 15/09/2015, 
que designou o servidor JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 13/2015 – CCG, fi rmado 
com a empresa A. A. J. LOURENÇO&CIA, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 631817/1, para a função de Fiscal e JAIRO SILVA 
LIMA, matrícula funcional nº 5945576/1, para Suplente de Fiscal 
do Contrato nº 13/2015 – CCG, fi rmado com a empresa A. A.J. 
LOURENÇO&CIA com vigência até 07/09/2019, que tem como 
objeto, a prestação de serviços de copeiragem para Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.982/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2019 DAF, de 15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.334/2019 – CCG de 04/02/2019 
que designou a servidora MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE 
OLIVEIRA, para a função de Fiscal e JAIRO SILVA LIMA, para 
Suplente de Fiscal do Contrato nº 14/2016, fi rmado com a 
empresa ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora, VALDOMIRA PEIXOTO PANTOJA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
36170/1 para a função de Fiscal, e, o servidor FELIPE MIKAEL 
VASQUES MONTEIRO, na função de Suplente do Contrato 
nº 14/2016 – CCG, fi rmado com a empresa ECO GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA, com vigência até 30/10/2019, que tem como 
objeto, contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Limpeza, Higiene e Conservação do Conjunto Sede 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 
01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.983/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 015/2015-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 228/2015 – SCCG de 15/09/2015, 
que designou o servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, para a função 
de Fiscal e JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, para função de 
Auxiliar do Contrato nº 15/2015 – CCG, fi rmado com a empresa 
BRAGA GONÇALVES CIA LTDA-ME, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 631817/1, para a função de Fiscal e JAIRO SILVA 
LIMA, matrícula funcional nº 5945576/1, para Suplente de Fiscal 
do Contrato nº 15/2015 – CCG, fi rmado com a empresa BRAGA 
GONÇALVES CIA LTDA-ME, com vigência até 02/08/2019, que 
tem como objeto, a prestação de serviços de Manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo 
janela e do tipo split, com fornecimento de peças, a contar 
01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.984/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2019-DAF, de 
15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 295/2017 – SCCG de 28/08/2017 
que designou a servidora MARCIA MARIA PALHETA, para a 
função de Fiscal e JOSE IRAILSON DE NAZARE, para a função de 
Suplente de Fiscal do Contrato nº 15/2017 – CCG, fi rmado com a 
empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará-PRODEPA e bem como a Portaria nº 017/2018-SCCG, 
de 15/01/2018, que designou o servidor JOÃO ROBERTO MATOS 
GUERREIRO, para a função de Fiscal, a contar de 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
3018/1 para a função de Fiscal, e, o servidor JARDEL RODRIGUES 
DA SILVA, na função de Suplente do Contrato nº 15/2017 – CCG, 
fi rmado com a empresa de fi rmado com a empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará-PRODEPA, com 
vigência até 20/08/2019, que tem como objeto, o Fornecimento 
dos Serviços de Microfi lmagem, Digitalização, Armazenamento 
de Imagens Digitalizadas, Licença de uso do Sistema INDEXA 
e Armazenamento de Microfi lmes dos Acervos da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.985/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 016/2016-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33811 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 336/2016 – SCCG de 09/12/2016, 
que designou a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, para a função de Fiscal e PAULO DIEGO DE SENA 
HAICK, para a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 
16/2016 – CCG, fi rmado com a empresa CLARO S.A, a contar 
01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora LIEGE BRITO BATISTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
632392/1, para a função de Fiscal e JOÃO SOLERMO COUTO 
DE SOUZA, matrícula funcional nº 5917605/1, para Suplente de 
Fiscal do Contrato nº 16/2016 – CCG, fi rmado com a empresa 
CLARO S.A, com vigência até 06/06/2019, que tem como objeto, 
a Contratação de Pessoas Juridica especializada na prestação de 
Serviço de Telefonia Fixa Comutada(STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta e Ramal (DDR) ou simular e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local(L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distancia Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita(DDG- 0800), do Conjunto Sede da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.986/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 028/2019 DAF, de 15/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.218/2019 – CCG de 
30/01/2019, que designou o servidor MARCELO COELHO DO 
AMARAL PINHEIRO, para a função de Fiscal e PAULA KOURY DE 
MENDONÇA, para a função de Suplente de Fiscal do Contrato 
nº 16/2018 – CCG, fi rmado com a empresa W. S. R. MARTINS 
SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora LIEGE BRITO BATISTA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 
632392/1, para a função de Fiscal e MARCELO COELHO DO 
AMARAL PINHEIRO, matrícula funcional nº 5945656/1, para 
Suplente de Fiscal do Contrato nº 16/2018 – CCG, fi rmado com 
a empresa W. S. R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI, 
com vigência até 30/06/2019, que tem como objeto, prestação 
de serviços de Buff et para atender as necessidades da  Casa Civil 
da Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.988/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 17/2018;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 344/2018 – SCCG de 13/07/2018 
que designou a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, para a função de Fiscal e EMERSON JORDÃO NEVES, 
para a função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 17/2018 
– CCG, fi rmado com a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADO LTDA. 
II – DESIGNAR a servidora EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 3018/1 para 
a função de Fiscal, e, o servidor JARDEL RODRIGUES DA SILVA, 
na função de Suplente do Contrato nº 17/2018 – CCG, fi rmado 
com a empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO 
LTDA, com vigência até 02/07/2019, que tem como objeto, a 
prestação dos serviços de Recepcionista, 44 (quarenta e quatro) 
horas semanais, para atender as necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar 01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 1.990/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 025/2019-DAF, de 
06/02/2019;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 1.430/2019 – CCG de 06/02/2019, 
que designou a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, para a função de Fiscal e EMERSON JORDÃO NEVES, 
para função de Auxiliar do Contrato nº 111735/2015-CCG, 
fi rmado com a empresa CELPA, a contar 01/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora CLAUDIA REGINA DE SOUZA BARROS, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 631817/1, para a função de Fiscal e JAIRO SILVA 
LIMA, matrícula funcional nº 5945576/1, para Suplente de Fiscal 
do Contrato nº 111735/2015 – CCG, fi rmado com a empresa 
CELPA, com vigência Indeterminado, que tem como objeto, a 
prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica para 
atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a contar 
01/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N°  2.005/2019 - CCG                                                      
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto S/N, de 19/02/2019, publicado no DOE nº 33.808 de 
20/02/2019, e
CONSIDERANDO o contrato nº 023/2017-CCG;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações 
contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, 
nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
– Licitações e Contratos Administrativos e que a execução e 
fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito desta Casa 
Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá ser 
acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de 
contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N° 477/2017 – CCG de 27/12/2017 
que designou o servidor PAULO AUGUSTO TELES LINS, para a 
função de Fiscal e JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, para a 
função de Suplente de Fiscal do Contrato nº 023/2017 – CCG, 
fi rmado com a empresa BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP, a 
contar de 14/01/2019. 
II – DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO, Id. Funcional nº 183598/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a função de Fiscal, e, o servidor 
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA, na função de Suplente 
do Contrato nº 023/2017 – CCG, fi rmado com a empresa BELEM 
RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP, com vigência até 14/12/2019, que 
tem como objeto, a prestação de serviços de Vigilância Armada 
para atuação nas dependências do Centro Regional de Governo, 
visando atender o Centro Regional de Governo, no município de 
Santarém, Estado do Pará,  a contar de 14/01/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Fevereiro de 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA Nº. 2.077/2019-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 112/2019-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRIA CARLA BRAGA MOREIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 31 de janeiro 
de 2019.

II. nomear THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.078/2019-CCG DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/60661,
R E S O L V E:
nomear VINICIUS ATAIDE GUSMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 11 de fevereiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 409291

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 180 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
EXONERAR, ANA JOVITA DOS SANTOS SILVA, do cargo em 
Comissão de Assessor, código GEP-DAS- 012.3.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

PORTARIA Nº 181 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
NOMEAR, HELOISA DALVA RAMOS COSTA, para exercer o cargo 
em Comissão de Assessor, código GEP-DAS- 012.3.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 409440

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 641/2019-DG/CGP, DE 21/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor LUIS ALEXANDRE RIBEIRO DE CASTRO, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Igarapé Açu.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 642/2019-DG/CGP, DE 21/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SEBASTIÃO ROGÉRIO RODRIGUES LOPES 
JÚNIOR, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Igarapé Açu.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 409441


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-03-20T18:32:21-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




